

تسهیلات ۵۰ میلیون برای ساخت خانه است یا خرید؟

ابهامات وام جدید مسکن

صفحه ۳

اعدام، مجازات حقیقی
سران فتنه

وزارت ورزش پشت
کفاشیان را خالی می‌کند؟

شنبه ۲۶ مهر ۱۳۹۳ ۲۳ ذی‌الحجه ۱۴۳۵ ۱۸ اکتبر ۲۰۱۴ سال ششم شماره ۱۴۴۱ ۱۶ صفحه ۵۰۰ تومان

روزنامه صبح ایران

اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی

ISSN:2008-2886

محمدجواد ظریف، یک سال پس از مذاکره:

تحریم دیگر اثر ندارد

صفحه ۲



یادداشت روز

آقای ظریف! واقعاً تحریم‌ها اثر ندارد؟

سیدعابدین نورالدینی

آقای جواد ظریف روز چهارشنبه پس از دیدنبار با جان کری و کاترین اشتون، در اظهاراتی تامل‌برانگیز گفت: «تحریم‌ها ناکارآمد است و آمریکایی‌ها باید بفهمند که تحریم‌ها اثرگذار نیست.» او لغو تحریم‌ها را یک اقدام نمادین دانست و گفت از دیدگاه جمهوری اسلامی تحریم‌ها باید به صورت «مادین» برداشته شود.
خب، این حرف‌های آقای ظریف، مهم و قابل تامل است. به هر حال وزیر امور خارجه در چنین موقعیت حساسی از عدم اثر‌گذاری تحریم‌ها گفت. چرا؟

بیابید ۳ گزاره را درباره این اظهار نظر آقای ظریف بررسی کنیم.

۱- شاید واقعاً دولت آقای روحانی به این نتیجه رسیده باشد که بدون لغو تحریم‌ها نیز می‌توان کشور را به استاندارد مطلوبی از اقتصاد و معیشت رساند. برخلاف تصور رایج که می‌گوید جز لغو تحریم‌ها دولت هیچ برنامه‌ای برای بهبود معیشت ندارد؛ شاید حقیقتاً کابینه یازدهم به اقتصاد مقاومتی پایبند است. آمارهای دولت نیز موید همین است. رشد اقتصادی به ۴/۶ رسیده است. دولت می‌گوید در یک سال اخیر ۴۵۰ هزار شغل ایجاد کرده به گونه‌ای که بیکاری «تک‌رقمی» شده است. بر اساس آمارهای دولتی تورم طی یک سال اخیر تقریباً نصف شده و باز هم بر اساس آمارهایی که دولت اعلام می‌کند؛ قدرت خرید مردم در یک سال اخیر ۳۰ درصد افزایش یافته است. دولت آقای روحانی می‌گوید طی همین مدت توانسته فروش نفت را افزایش دهد و مهم‌تر از همه اینکه بر اساس اظهارات صریح آقای روحانی دولت از «رکود» عبور کرده است. اینها توفیقات بسیار ارزشمندی است و همه اینها در شرایط تحریم به‌دست آمده است. می‌توان گفت اظهارنظر عجیب آقای ظریف مبتنی و متکی بر همین آمارهاست. یعنی ظریف پس از اعلام این توفیقات، حالا از ناکارآمدی تحریم صحبت می‌کنند. حال با فرض صحت این گزاره، می‌توان گفت اکنون که تحریم‌ها اثر ندارند و توفیقات اقتصادی نیز برشمار است؛ پس به راحتی می‌توان بر موضع عدم تمدید توافق ضعیف ژنو اصرار و پایداری کرد و اساساً با این شرایط، مذاکره برای چیست؟ اکنون که تحریم‌ها اثر ندارد؛ چه بهتر از اینکه از دستاوردهای هسته‌ای کشور به عنوان یک اهرم اثرگذار پیشرفت و مقوم امنیت ملی حراست شود.

۲- آن زمان که آقای حسن روحانی در برنامه‌های انتخاباتی خود، چرخ اقتصاد را به چرخ ساترن‌یفیوژها زده؛ گزاره «اثر‌گذاری تحریم‌ها را به عنوان بستر فعالیت‌های انتخاباتی خود تأیید کرد. دولت آقای روحانی مذاکرات خود را نیز در همین قالب و با تقویت همین دیدگاه آغاز کرد. رئیس‌جمهور بارها از «خرانه خالی» گفت. «آمار و ارقام دهشتناک» او از وضعیت اقتصادی در همان هفته‌های نخست مذاکرات مطرح شد و البته وزیر امورخارجه او نیز روی «ویلچر» به جنگ تحریم‌های آمریکا رفت. دولت کلید اقتصاد را در مذاکرات و لغو تحریم‌ها می‌جست. آیا کسی هست این واقعیت را انکار کند؟ دولت آقای روحانی یک سال گذشته را به پایه یکسری محاسبات خارجی سپری کرد. شفاف‌سازی یا اعتمادسازی یا هر اسم دیگری داشته است؛ راهبرد دولت در موضوع هسته‌ای بود. اکنون یک سال از عملکرد دولت آقای روحانی در سیاست خارجی بر اساس این الگوی محاسباتی گذشته است. مهلت گام نخست توافق ژنو تمام شد و توافق ۴ ماهه نیز رو به اتمام است و این در شرایطی است که آقای ظریف در شورای روابط خارجی آمریکا این پیام را می‌دهد که در صورت لغو نشدن تحریم‌ها، دولت انتخابات پارلمانی در ۱۶ ماه دیگر را خواهد باخت؛ او کمپینی راه می‌اندازد که بر پوستر آن شعار معنادار «هر توافقی از عدم توافق بدتر نیست» درج شده است؛ معنای این اظهارات آقای ظریف واضح است. اما اگر تحریم‌ها اثرگذار نیست پس آقای ظریف نباید از انتخابات پارلمانی آینده هراس داشته باشد.

اگر تحریم‌ها ناکارآمد است؛ پس هر توافقی از عدم توافق بهتر نیست؛ شاید اظهارات آقای ظریف در وین ۸ مبنی بر ناکارآمدی تحریم‌ها تلاشی برای اصلاح اظهاراتش در شورای روابط خارجی آمریکا باشد اما در واقع، آن اشتباه پاک شدنی نیست و نتیجه آن در مذاکرات مشخص می‌شود. همانگونه که نتیجه «خرانه خالی» و «آمار دهشتناک» هم در توافق ضعیف ژنو آشکار بود.

۳- شاید واقعاً این اظهارات یک عملیات روانی باشد. همانگونه که مطرح کردن ماجرای دست دادن روحانی و اوباما شایعه‌ای بود برای فراهم شدن افکار عمومی برای دیدار روحانی با کامرون!

شاید اظهارات آقای ظریف در وین ۸ مبنی بر ناکارآمدی تحریم‌ها تلاشی برای اصلاح اظهاراتش در شورای روابط خارجی آمریکا باشد اما در واقع، آن اشتباه پاک شدنی نیست و نتیجه آن در مذاکرات مشخص می‌شود. همانگونه که نتیجه «خرانه خالی» و «آمار دهشتناک» هم در توافق ضعیف ژنو آشکار بود.

۴- شاید واقعاً این اظهارات یک عملیات روانی باشد. همانگونه که مطرح کردن ماجرای دست دادن روحانی و اوباما شایعه‌ای بود برای فراهم شدن افکار عمومی برای دیدار روحانی با کامرون!

ادامه در صفحه ۱۲

رهبر انقلاب در دیدار دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین: مضاف با رژیم صهیونیستی تکلیف را نهایی می‌کند

جنگ سرنوشت

اراده الهی بر این تعلق گرفته است که مسأله فلسطین را به دست شما

به نتیجه برساند

رمضان عبدالله: امیدواریم روزی را شاهد باشیم که همراه با شما نماز را

در مسجد الاقصی بخوانیم



گروه سیاسی: حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، رهبر حکیم انقلاب اسلامی صبح روز پنجشنبه در دیدار

آقای رمضان عبدالله، دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین و هیأت همراه، با اظهار خرسندی فراوان از پیروزی غزه مقاوم در جنگ ۵۱ روزه و اظهار عجز رژیم صهیونیستی در برابر مردمی محاصره‌شده، این پیروزی بزرگ را مصداق «وعده نصرت الهی» و بشارت‌دهنده تحقق پیروزی‌های بزرگ‌تر خواندند و تأکید کردند: جمهوری اسلامی و مردم ایران به پیروزی و ایستادگی شما افتخار کردند و امیدواریم سلسله پیروزی‌های مقاومت تا پیروزی نهایی ادامه یابد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، جنگ ۵۱ روزه و مقاومت منطقه کوچک غزه با جمعیت و امکانات محدود در مقابل یک رژیم بی‌رحم و نیروی نظامی مجهز به انواع امکانات و پشتیبانی را یک مسأله مهم و حیرت‌آور خواندند و افزودند: طبق محاسبات و تحلیل‌های عادی، رژیم صهیونیستی باید با برخورداری از چنین امکاناتی در همان چند روز اول کار را تمام می‌کرد اما در نهایت،

هم در دستیابی به اهداف خود اظهار عجز کرد و هم تسلیم شروط مقاومت شد.

رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به وعده‌های الهی برای یاری مجاهدان، افزودند: همراهی شگفت‌انگیز مردم با مقاومت و خسته نشدن از مبارمان بی‌وقفه دشمن و کشتار بی‌رحمانه بیش از ۲ هزار نفر از جمله تعداد زیادی از زنان و کودکان، چیزی جز لطف و کمک الهی نبود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: تحقق وعده الهی در این صحنه نشان می‌دهد که این وعده‌ها در صحنه‌ای وسیع‌تر نیز محقق خواهد شد و اراده الهی بر این تعلق گرفته است که مسأله فلسطین را به دست شما به نتیجه برساند.

ایشان در ادامه، لزوم مراقبت در مقابل توطئه‌های پیچیده دشمن علیه مقاومت را مورد اشاره قرار دادند و

از همین زاویه، بر دو راهبرد مهم تأکید کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به بعید نبودن احتمال تکرار تجاوزات رژیم صهیونیستی، خاطرنشان کردند: جریان مقاومت باید روز بروز بر آمادگی‌های خود بیفزاید و ذخایر قدرت را در داخل غزه افزایش

نگاه

مذاکرات هسته‌ای ایران و ۵+۱ همچنان ادامه دارد، آنقدر «دلمه» دارد که کم‌کم شبیه به «گهی‌های بازارگانی» بین برنامه‌های صدا و سیما شده و دیگر توجه‌ها را به‌صورت جدی به خود جلب نمی‌کند. اصحاب رسانه هر بار منتظرند زودتر تمام شود تا به کارهای اصلی‌شان برسند و بازار و صنعت نیز دیگر حساسیت خود را نسبت به آن از دست داده است. نه دلار با حرف‌های مثبت و منفی بالا و پایین می‌شود و نه کارگران و مدیران کارخانجات آمیدی به لغو تحریم‌های ضدایرانی آمریکا و اتحادیه اروپایی در آینده نزدیک دارند. چندی پیش با یکی از کهنه‌سربازان عرصه صنعت صحبت می‌کردم. وی ضمن اشاره به اوضاع نه‌چندان مناسب صنایع کشور اذعان کرد در سطح اجرایی صنایع کشور دیگر کسی آمیدی به مذاکرات ندارد. وی همچنین این نکته را مورد اشاره قرار داد که هیچ سودی از مذاکراتی که تاکنون انجام شده و توافقی که منعقد شده نصیب صنایع کشور نشده و همچنان صنایع با ظرفیت کمتر از ۴۰ درصد مشغول به کارند. جامعه در حال از دست دادن حساسیت به نمایشی است که چند هفته یک بار در یکی از مقرهای سازمان ملل متحد جریان دارد. خیلی‌ها به این نتیجه رسیدند: توافقی در کار نیست و آنهایی هم که هنوز به امید توافق نشستند تنها کاری که می‌کنند یادآوری این مدعاست که «به توافق نرسیدن چقدر بد است» یا به قول صادق زیباکلام، عدم توافق هسته‌ای حتی از خشکسالی هم خطرناک‌تر است!! روزنامه‌های اصلاح‌طلب هم حتی دیگر کمتر به مذاکرات آب و

دهد. رهبر انقلاب اسلامی در بیان راهبرد دوم، برنامه‌ریزی برای همراه شدن بخش ساحل غربی فلسطین در رویارویی با رژیم اشغالگر را یک پروژه اساسی برشمردند و تأکید کردند: جنگ با رژیم صهیونیستی، یک جنگ سرنوشت است که باید تکلیف را نهایی کند و باید کاری کرد که دشمن همان نگرانی‌هایی را که از ناحیه غزه دارد، از طرف ساحل غربی نیز احساس کند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان، شرایط منطقه را بسیار پیچیده خواندند و افزودند: البته چشم‌انداز تحولات، چشم‌انداز روشن و خوبی است و امیدواریم خداوند متعال همه ما را به آنچه که صلاح امت اسلامی و فلسطین و خنثی‌کننده توطئه‌های دشمن است، راهنمایی کند.

در این دیدار، آقای رمضان عبدالله، دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین نیز ضمن ابراز خرسندی از سلامتی رهبر معظم انقلاب گفت: همه برادران مقاومت و جهاد اسلامی، برای سلامتی و عافیت جنابعالی در هر نماز دعا کردند و امیدواریم روزی را شاهد باشیم که همراه با شما نماز را در مسجدالاقصی بخوانیم.

درباره مصرف داخلی مذاکرات هسته‌ای

علی بخشایش

آمریکایی ناشی از چهل مرکب بود یا چهل ساده اما به هر حال واقعیت این بود که مقامات ایرانی عملاً با چنین سخنانی یک راهبرد را با یک تاکتیک، اشتباه گرفته بودند. حذف برنامه هسته‌ای ایران یک راهبرد است چون بنابر انگاره‌های اندیشه‌ورزان غربی، ایران برای تبدیل نشدن به یک قدرت منطقه‌ای خطرناک از ۳ جهت باید تضعیف شود: «هسته‌ای، نظامی و اقتصادی».

به این ترتیب، آنچه مقامات آمریکایی بیان می‌کردند، بخشی از راهبرد آنها در قبال ایران بود نه یک تاکتیک آرام‌کننده افکار عمومی. روند مذاکرات هسته‌ای هم دقیقاً این واقعیت را ثابت کرد. آمریکایی‌ها اکنون به‌دنبال کاهش توان غنی‌سازی ایران هستند و این همان چیزی است که به افکار عمومی خود قبول آن را داده بودند. دست‌کم آمریکایی‌ها در این فقره پای قول خود ایستادند و ثابت کردند حرف‌های صریحشان مصرف داخلی نداشته بلکه دقیقاً در مذاکرات مصرف داشته است. با این اوصاف اما پرونده مصرف داخلی هنوز بسته نیست. اتفاقاً ظاهراً مذاکرات مصرف داخلی داشته است اما نه برای دولت اوباما بلکه برای دولت دکتر روحانی! آقای دکتر محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه در جریان سفر به نیویورک و در شورای روابط خارجی آمریکا در پاسخ به سوال هاله اسفندیاری، همکار جورج سوروس و مسؤول بخش خاورمیانه «ویدر و ویلسون» گفت: و

تیت‌های روز

واکنش‌ها به حکم اعدام آیت‌الله النمر ادامه دارد

از قطیف تا سازمان ملل

نماینده آیت‌الله العظمی سیستانی: ریاض منتظر عواقب این اقدام باشد

حزب الله لبنان: مقامات سعودی با صدور حکم اعدام علامه شیخ نمر باقر النمر گامی بسیار خطرناک برداشته‌اند



صفحه ۱۵

حکم اعدام آیت‌الله النمر
همچنان با واکنش‌های گسترده همراه است

هشدار مراجع به آل سعود

حکم سیاسی دادگاه ریاض برای اعدام آیت‌الله نمر، رهبر شیعیان عربستان واکنش‌های گسترده‌ای را در داخل این کشور و بیرون از مرزهای عربستان پی داشته است. به گزارش «وطن‌امروز»، مسؤولان و چهره‌های سیاسی و مذهبی جمهوری اسلامی ایران ...

صفحه ۲

سرانجام وضعیت رؤسای ۱۴ دانشگاه کشور مشخص شد

آسیب‌های بلاتکلیفی دانشگاه‌ها

صفحه ۴

خبر

انتقاد توکلی از اعلام ناتوانی یارانه‌ای دولت!

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با انتقاد از اذعان دولت به ناتوانی در حذف دهک‌های پردرآمد گفت: دولت آمارهای ثبتی زیادی در اختیار دارد، خودروهایی که به نام افراد یک خانواده ثبت شده‌اند، مشخص هستند، علاوه بر این دولت درآمد مؤدیان مالیاتی‌اش را در اختیار دارد و از طریق عوارض نوسازی شهرداری‌ها می‌تواند متراژ خانه‌های افراد را تفکیک کند.

احمد توکلی در گفت‌وگو با مهر در واکنش به اظهارات اخیر معاون اول رئیس‌جمهور مبنی بر اینکه دولت راهکاری برای شناسایی افراد نیازمند از غیرنیازمند برای پرداخت یارانه نقدی ندارد، گفت: آقای جهانگیری به مردم بگویند چگونه دولت می‌تواند مالیات‌دهندگان را شناسایی کند؟

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: اگر هیچ راهی برای شناخت کسانی که مستحق دریافت مالیات منفی (یارانه) هستند وجود ندارد، دولت از چه راهی برای شناخت کسانی که باید مالیات پرداخت کنند استفاده می‌کند؟

وی یارانه نقدی را مالیات منفی خواند که دولت به مردم می‌پردازد و گفت: دولت مالیات از مردم اخذ می‌کند و هیچ‌کس به صورت داوطلبانه مالیات نمی‌دهد، افراد اظهارنامه‌های مالیاتی خود را به دولت می‌دهند و دولت هم بررسی و کنترل کرده و میزان مالیاتی که باید بدهند را مشخص می‌کند. توکلی اظهار داشت: بررسی درآمد افراد مردم برای پرداخت مالیات وظیفه دولت است، بنابراین زمانی که دولت می‌تواند درآمد افراد مردم را بررسی کرده و مشمول و غیرمشمول را از اخذ مالیات تشخیص دهد چگونه نمی‌تواند افرادی را که مشمول دریافت یارانه نقدی می‌شوند و افرادی را که مشمول نمی‌شوند، تشخیص دهد؟ منطق در امکان کسب مالیات و امکان پرداخت یارانه یکی است.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه با تأکید بر اینکه این اظهارات مبنی‌ای منطقی، تجربی و دینی ندارد، گفت: از نظر تجربی، در کشورهای غربی بویژه کشورهای اسکندنیایو به مردم از سوی دولت اعانه‌های مختلفی پرداخت می‌شود که همه آنها بر شناسایی مستحقان متکی است، در حال حاضر آمریکا به ۴۷ میلیون و ۵۲۵ هزار نفر یعنی تقریباً ۱۸ درصد مردم خود (آمار اکتبر ۲۰۱۲) کوبن غذا می‌دهد، دولت انگلیس به همه بیکاران و همه افرادی که از یک حدی کمتر درآمد دارند، یارانه جبرانی پرداخت می‌کند، بنابراین طبق تجربه بشری همه این ادعای دولت موجه نیست.